

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NINH HẢI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 11 /BC-UBND

Ninh Hải, ngày 15 tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ thực hiện năm 2021

Tiếp nhận Công văn số 3855/STC-TTr ngày 30/12/2020 của Sở Tài chính về việc báo cáo thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 của UBND tỉnh Ninh Thuận ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 13/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2020;

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải báo cáo kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP)

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng

Thực hiện sự chỉ đạo của các cấp, các ngành, hàng năm huyện đều triển khai thực hiện tuyên truyền sâu rộng về Luật THTK, CLP năm 2013 và một số điều sửa đổi bổ sung năm 2018. Bên cạnh đó, địa phương đã ban hành chương trình THTK, CLP năm 2020 tại Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 13/4/2020 nhằm phù hợp với tình hình của địa phương và phù hợp thống nhất với định hướng của tỉnh tại quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 05/3/2020. UBND huyện Ninh Hải ban hành Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 23/4/2020 phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ thu, nộp ngân sách năm 2020 trên địa bàn huyện; Việc tuyên truyền, phổ biến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được thực hiện dưới các hình thức như triển khai văn bản, mạng thông tin, hệ thống quản lý công văn, v.v...

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình THTK, CLP

Các cơ quan, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ các quy định của Luật THTK, CLP trong các khoản chi thường xuyên của đơn vị, hạn chế các khoản chi không cần thiết theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết số 01/NQ - CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020. Thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch tài chính theo quy định tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 và Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính. Hàng năm, trên cơ sở tình giao dự toán về cho huyện, huyện cân đối bám sát tình hình thực tế, nhu cầu thật sự cần thiết và đặc thù từng cơ quan, đơn vị xây dựng phương án phân bổ dự toán sao cho hợp lý đúng quy định. Ngoài ra, trong năm, khi có

sự chỉ đạo về công tác điều hành nhiệm vụ tài chính - ngân sách huyện đều kịp thời triển khai đến các cơ quan, đơn vị thực hiện theo quy định.

Tiếp tục giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị theo quy định tại Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT - BTC - BNV ngày 30/5/2014 quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước. Các đơn vị sự nghiệp công lập cũng được triển khai thực hiện theo quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 và Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác. Qua đó, hàng năm cơ quan, đơn vị đều thực hiện tốt công tác THTK, CLP trong việc quản lý và sử dụng kinh phí NSNN của đơn vị, tạo cho huyện giảm thiểu các khoản chi không cần thiết, tiết kiệm một khoản kinh phí sử dụng trang trải cho những nhiệm vụ chính trị khác của huyện.

Tăng cường ý thức trách nhiệm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí tại các đơn vị; xử lý nghiêm các hành vi gây ra thất thoát lãng phí; làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, cá nhân.

Tiếp tục tiến hành các cuộc thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất của các cơ quan, ban ngành của huyện nhằm kịp thời phát hiện xử lý, chấn chỉnh những trường hợp sai phạm sử dụng tài chính ngân sách nhà nước không đúng quy định.

II. Kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020

1. Kết quả thực hành tiết kiệm trên một số lĩnh vực cụ thể

1.1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước

- Thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính, ngân sách nhà nước theo chương trình hành động đã được xây dựng tại Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 13/4/2020 của UBND huyện Ninh Hải. Tiếp tục siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước bảo đảm chi ngân sách nhà nước tiết kiệm hiệu quả và theo dự toán được HĐND huyện Ninh Hải thông qua. Kiểm soát tiết kiệm ngay từ bước lập, phân bổ, giao dự toán đầu năm đã tiết kiệm 10% chi thường xuyên (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương) để tạo nguồn cải cách tiền lương với số tiền tiết kiệm được tiết kiệm 10% chi thường xuyên: 3.052 triệu đồng (Cấp huyện: 1.420 triệu đồng; SNGD: 1.129 triệu đồng; cấp xã: 503 triệu đồng). Đồng thời thực hiện văn bản số 2585/UBND-KT ngày 22/7/2020 về việc điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính-ngân sách địa phương những tháng cuối năm 2020, UBND huyện đã thực hiện cắt giảm 70% kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước còn lại của năm 2020 và giảm 10% tiết kiệm chi thường xuyên tại Quyết định số 1231/QĐ-UBND ngày 29/9/2020 và Quyết định số 1232/QĐ-UBND ngày

29/9/2020 với tổng kinh phí là: 1.804 trđ (cấp huyện: 113 trđ; SNGD: 1.308 trđ; cấp xã: 383 trđ).

- Trong năm 2020, do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19 nên mọi hoạt động liên quan đến chi quản lý hành chính dường như giảm thiểu tối đa nhất là các cuộc hội nghị, hội thảo, tọa đàm; tiếp khách, khánh tiết, tổ chức lễ hội kỷ niệm nhằm tránh tụ tập đám đông và triển khai các cuộc họp dưới hình thức trực tuyến được gọi là phòng họp không giấy, mọi cuộc hội họp đều được hạn chế nghiêm theo các văn bản chỉ đạo của tỉnh, việc sử dụng phòng phẩm cũng được hạn chế do đã triển khai hệ thống xử lý văn bản TDOFFICE, việc sử dụng điện nước cũng được các cán bộ công chức ý thức hơn trong quá trình sử dụng, về cước phí thông tin liên lạc hiện nay 100% cơ quan đơn vị đều được kết nối internet rộng rãi, một số cán bộ công chức đã chủ động kết nối 4G-5G nên việc trao đổi thông tin cũng được cập nhật nhanh, chủ động hơn. Cụ thể như sau:

- + Chi sách báo, tạp chí tiết kiệm 186 triệu đồng so với dự toán.
- + Chi văn phòng phẩm tiết kiệm 51 triệu đồng so với dự toán.
- + Chi cước phí thông tin liên lạc tiết kiệm 357 triệu đồng so với dự toán.
- + Chi tiền điện tiết kiệm 187 triệu đồng so dự toán.
- + Chi nhiên liệu, xăng dầu tiết kiệm 201 triệu đồng so với dự toán.
- + Chi tiền nước tiết kiệm 359 triệu đồng so với dự toán.
- + Chi công tác phí tiết kiệm 579 triệu đồng so với dự toán.
- + Chi hội nghị, hội thảo, kỷ niệm, tập huấn, đại hội... tiết kiệm 34 triệu đồng so với dự toán.
- + Chi tiếp khách tiết kiệm 92 triệu đồng so với dự toán.
- + Chi sửa chữa tài sản, trang thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên lạc ... tiết kiệm 161 triệu đồng so với dự toán.
- + Chi mua sắm tài sản, trang thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên lạc ... tiết kiệm 249 triệu đồng so với dự toán.

(Đính kèm biểu phụ lục số 02 TT số 188/TT-BTC ngày 10/12/2014

và phụ lục số 05 theo TT số 129/TT-BTC ngày 04/12/2017)

- Trong năm 2020, tiếp tục thực hiện giao quyền tự chủ về tài chính cho UBND các xã thị trấn và tiếp tục thực hiện tự chủ các đơn vị hành chính, sự nghiệp nâng số lượng đơn vị tự chủ tài chính đến nay là 72 đơn vị (Huyện: 63, Xã, thị trấn: 09) với tổng kinh phí tự chủ là 184.189 triệu đồng (biểu 01) theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP và Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT - BTC - BNV ngày 30/5/2014 và 01 đơn vị chưa giao thực hiện chế độ tự chủ (do đơn vị chưa đăng ký thực hiện tự chủ). Trong năm 2020, một số đơn vị đã thực hiện tiết kiệm chi tăng thu nhập với tổng số tiền 546 triệu đồng/10 đơn vị (biểu 02), tuy nhiên nguồn tiết kiệm thu nhập này là do số biên chế khuyết tại một số các đơn vị.

- Trong mua sắm tài sản, sử dụng phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, thực hiện đảm bảo tiết kiệm và mua sắm theo quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng, Quyết định số 68/2018/QĐ-UBND ngày 07/8/2018 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc quy định phân cấp quản lý tài sản công. Đối với việc mua sắm tài sản trong danh mục mua sắm tập trung được thực hiện theo Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 01/3/2018 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh Ninh Thuận. Đầu năm 2020 UBND huyện đã tổng hợp trình tỉnh kinh phí mua sắm các tài sản mua sắm tập trung với tổng kinh phí dự kiến: 1.790 triệu đồng (Các đơn vị: 643 triệu đồng ; các xã: 291 triệu đồng; trường học: 856). Việc thực hiện mua sắm tập trung trong năm 2020 đã tiết kiệm được 192 triệu đồng.

1.2. Trong quản lý, sử dụng vốn xây dựng cơ bản từ ngân sách nhà nước

- Thực hiện tiết kiệm chi từ chủ trương đầu tư; tiến hành rà soát cắt giảm 100% các dự án không nằm trong quy hoạch, kế hoạch, được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tập trung, ưu tiên bố trí vốn xây dựng cơ bản cho các công trình dự án cần thiết cấp bách và có hiệu quả đối với việc phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Nguồn vốn đầu tư được bố trí cho các danh mục công trình trên cơ sở nhu cầu thực tế, tập trung cho các dự án trọng điểm, không dàn trải. Công tác quản lý dự án đều đảm bảo theo đúng quy trình, quy định hiện hành của nhà nước về quản lý đầu tư xây dựng.

- Công tác lập thủ tục đầu tư và hồ sơ công trình được triển khai đúng quy trình. Công tác đấu thầu, chỉ định thầu được tổ chức thực hiện đúng với Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu. Trong năm 2020, có tổng số gói thầu là 19 gói, tổng giá gói thầu là 161.842 triệu đồng; tổng giá trúng thầu 144.940 triệu đồng, tỷ lệ tiết kiệm thông qua đấu thầu được 16.902 triệu đồng, trong đó đấu thầu rộng rãi qua mạng 11 gói thầu, không qua mạng 03 gói thầu, đấu thầu hạn chế: không, chỉ định thầu, chào hàng cạnh tranh 05 gói.

- Công tác thẩm định phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật đã tiết kiệm được 0,03% tương đương 746 triệu đồng/22 công trình.

- Thực hiện tiết kiệm trong công tác quyết toán vốn đầu tư hoàn thành, trong năm 2020 đã thẩm định và phê duyệt 14 công trình, đã tiết kiệm được 3.795 triệu đồng, còn lại 08 công trình các xã nông thôn mới chưa thực hiện quyết toán.

1.3. Trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ, tài sản công

- Trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ: triển khai thực hiện Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công, tiếp tục rà soát phương án sắp xếp nhà, đất theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017;

- Trong quản lý, sử dụng phương tiện đi lại đều được bảo quản theo đúng quy định, định kỳ kiểm tra, sửa chữa nhằm hạn chế hư hỏng phải thay thế làm ảnh hưởng đến công tác đi lại thực hiện nhiệm vụ chính trị và tình hình ngân sách địa phương, hiện đang quản lý và sử dụng 05 xe ô tô¹. Đã thực hiện báo cáo số liệu xe ô tô phục vụ công tác chuyên dùng theo Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ;

- Trong công tác đấu giá tài sản UBND huyện đã tăng cường thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh: Công văn số 755/UBND-NC ngày 16/3/2020 về việc hướng dẫn chỉ đạo trong hoạt động đấu giá tài sản, Công văn số 756/UBND-TCDNC ngày 16/3/2020 về việc tổ chức chấn chỉnh và triển khai các quy định pháp luật về đấu giá tài sản, Công văn số 722/STP-NV2 ngày 22/4/2020 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện thông báo công khai lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản lên Cổng thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản, Công văn số 1657/VPUB-TCDNC về việc tham mưu triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh.

1.4. Công tác quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên môi trường

Công khai minh bạch trong quản lý, sử dụng đất đai; công khai trình tự, thủ tục, thời gian thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Trong năm, đã tiến hành kiểm tra theo kế hoạch và ngoài kế hoạch. Qua đó đã xử lý 16 trường hợp vi phạm hành chính về đất đai nhằm kịp thời chấn chỉnh nghiêm túc việc quản lý, sử dụng đất đai và tài nguyên môi trường theo đúng quy định (01 trường hợp không xử phạt bằng tiền mà áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả) 15 trường hợp xử phạt bằng tiền với tổng số tiền là 202,5 triệu đồng.

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 24/4/2020 về thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm và bứt phá trong công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện năm 2020; tiếp tục thực hiện Công văn số 432/UBND-NC ngày 14/02/2019 của UBND huyện về triển khai thực hiện Công văn số 163/UBND-KTTH ngày 16/01/2019 của UBND tỉnh; Công văn số 1438/UBND-KT ngày 18/4/2019 của UBND huyện về thu hồi khối lượng đất, đá, cát từ hoạt động đào ao, hạ cốt, cải tạo đất nông nghiệp để làm vật liệu xây dựng thông thường; Qua đó đã chấn chỉnh, răn đe các tổ chức, cá nhân vi phạm trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản góp phần ngăn chặn những tác động tiêu cực do hoạt động khoáng sản trái phép gây ra, từng bước chấm dứt hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại các địa phương trên địa bàn huyện.

1.5. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Cơ quan Tài chính đã tăng cường phối hợp với Kho bạc nhà nước trong công tác kiểm soát chi chặt chẽ, nâng cao hiệu quả chi tiêu thường xuyên tại các đơn vị. Kiên quyết xuất toán, thu hồi nộp ngân sách nhà nước các khoản chi không đúng định mức, chế độ theo quy định hiện hành của Nhà nước. Trên cơ sở các kết luận của Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán nhà nước và các cuộc kiểm tra hướng dẫn đột xuất của các cấp,

¹ Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền: 04 xe, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện: 01 xe ô tô phục vụ công tác tuyên truyền)

các ngành phân nào tạo điều kiện cho huyện thực hiện tốt hơn trong công tác quản lý, điều hành ngân sách huyện.

- *Trong công tác kiểm tra:* Năm 2020, cơ quan Tài chính tiến hành thẩm tra tài chính năm 2019 các đơn vị dự toán và UBND các xã, thị trấn. Nhìn chung qua các năm, các đơn vị và UBND các xã, thị trấn dần được cải thiện thực hiện tốt hơn công tác quản lý, sử dụng nguồn tài chính của cơ quan, đơn vị mình, công tác công khai dân chủ cần công khai chi tiết, cụ thể và minh bạch hơn nữa nhằm tạo sự đồng thuận và khách quan cao trong tập thể các cơ quan. Qua công tác thẩm tra đã thu hồi và đề nghị địa phương nộp trả các khoản hết nhiệm vụ chi với tổng kinh phí 51 triệu đồng (Tài chính-Kế hoạch: 33trđ; phòng giáo dục: 18trđ).

- *Trong công tác thanh tra:* thực hiện theo Kế hoạch công tác thanh tra năm 2020 của UBND huyện, cơ quan Thanh tra huyện đã và đang triển khai 06/06 cuộc thanh tra với 06 đơn vị trên địa bàn huyện, chủ yếu là thanh tra hành chính, tập trung vào công tác quản lý, sử dụng ngân sách, quản lý, sử dụng đất nông nghiệp, thủ tục đất đai; thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân; xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng...

Thực hiện theo Kết luận số 1325/KL-STC ngày 08/5/2020 của Sở Tài chính về công tác quản lý, sử dụng và quyết toán các nguồn kinh phí tại UBND thị trấn Khánh Hải từ thời điểm 2018-2019, địa phương triển khai thực hiện một số kiến nghị của sở và đề nghị nộp lại số tiền 98 triệu đồng, do nguồn mục tiêu đã hết nhiệm vụ chi. Đến hết ngày 31/12/2020 UBND thị trấn Khánh Hải đã thực hiện nộp đủ theo số kinh phí theo đề nghị của Thanh tra Sở Tài chính.

1.6. Trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động

- *Quản lý sử dụng lao động và thời gian lao động:* Thực hiện quản lý chặt chẽ, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ công chức. Qua kiểm tra hầu hết cán bộ công chức không sử dụng thời gian làm việc vào mục đích cá nhân, đi làm đúng thời gian quy định, không có tình trạng có biểu hiện rượu bia trong giờ làm việc, không làm mất trật tự ở cơ quan hoặc nơi cư trú.

- *Công tác tổ chức bộ máy:* Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 20/4/2018 của UBND huyện xây dựng Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ. Trong năm 2020 đã điều động công chức cấp xã 06 trường. Đồng thời đã triển khai các xã, thị trấn thực hiện kiện toàn cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở cấp thôn, tổ dân phố cơ bản đảm bảo theo quy định; Sáp nhập Trường Tiểu học Phước Nhơn vào Trường Trung học cơ sở Mai Thúc Loan và Trường Tiểu học Thái An vào Trường Trung học Cơ sở Ngô Quyền

thành trường Tiểu học và Trung học Cơ sở Ngô Quyền; Quyết định tiếp nhận và điều động 05 công chức trúng tuyển kỳ thi công chức năm 2019.

Đã tổ chức đánh giá chương trình hành động trước khi tiến hành xem xét bổ nhiệm lại đối với 20 cán bộ quản lý trường học. Điều động, luân chuyển và bổ nhiệm 17 cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo cấp huyện; điều động và bổ nhiệm cán bộ quản lý trường học 07 trường hợp; tiếp nhận, điều chuyển và bổ nhiệm một trường hợp từ đơn vị sự nghiệp (Văn phòng Đăng ký đất đai-chi nhánh Ninh Hải) về công tác tại cơ quan quản lý nhà nước (phòng Tài nguyên và Môi trường).

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí

Trong năm 2020, trên địa bàn huyện Ninh Hải chưa phát hiện hành vi lãng phí, xử lý hành vi lãng phí.

3. Đánh giá chung và kiến nghị

3.1 Kết quả đạt được

UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên từng lĩnh vực. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí được triển khai thường xuyên và liên tục tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách kịp thời, chính xác, đúng qui định đảm bảo tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Các chương trình dự án được đầu tư từ ngân sách được thực hiện đúng quy trình, phù hợp với nhu cầu đảm bảo hiệu quả (chương trình hỗ trợ sản xuất, chương trình nông thôn mới, mua sắm thiết bị văn phòng...). Quản lý khai thác hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên trên địa bàn, hạn chế tối đa việc sử dụng lãng phí, sử dụng không đúng mục đích.

3.2 Hạn chế, tồn tại

- Việc xây dựng chương trình hành động, kế hoạch tại một số cơ quan, đơn vị còn chung chung, chưa phù hợp với đặc điểm tình hình, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí tuy được quan tâm nhưng còn thiếu sự phối hợp của các cấp, các ngành, nhiều nơi chưa thực hiện thường xuyên.

- Công tác thông tin, báo cáo của một số cơ quan đơn vị, UBND các xã về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chưa kịp thời; nội dung báo cáo không đúng theo đề cương và chưa đánh giá được các nguồn kinh phí tiết kiệm của đơn vị.

3.3 Nguyên nhân: Việc tổ chức thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại một số cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức, chưa sát thực tế với công tác quản lý, điều hành, kế hoạch đã đề ra.

- Công tác kiểm tra giám sát của các cơ quan quản lý, các tổ chức đoàn thể về thực hành tiết kiệm chống lãng phí chưa được quan tâm đúng mức nên chưa kiểm tra, giám sát một cách hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

- Tiếp tục phổ biến, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí số 44/2013/QH13 ngày 26/11/2016; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2018); Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014; Thông tư số 88/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 và Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017; tăng cường các hình thức tiếp nhận thông tin phát hiện lãng phí và nghiêm túc xử lý các thông tin phát hiện lãng phí theo quy định.

- Tiếp tục tăng cường ý thức trách nhiệm về thực hành tiết kiệm, nâng cao nhận thức, ý thức về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí tại các đơn vị; xử lý nghiêm các hành vi gây ra thất thoát lãng phí; làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, cá nhân.

- Tiếp tục rà soát, kiến nghị, sửa đổi bổ sung ban hành mới các định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong các lĩnh vực, nhất là chi tiêu ngân sách, tài sản công để đáp ứng yêu cầu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quá trình thực hiện và kiến nghị điều chỉnh kịp thời.

- Chủ động sắp xếp, điều chỉnh các nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng thu ngân sách; tăng cường quản lý kiểm soát chi ngân sách nhà nước; bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 của UBND huyện Ninh Hải. /

Nơi nhận: /

- UBND Tỉnh;
- Sở Tài chính;
- CT, Các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị dự toán;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Phú